

青岛海信电器股份有限公司

日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

青岛海信电器股份有限公司（简称“本公司”）第七届董事会第二十一次会议于2017年11月28日召开，本次会议以通讯方式通知和召开，会议的召集人和主持人为公司董事长。会议应出席的董事八人，实际出席会议的董事八人。本次会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和公司章程的相关规定，审议及批准了《本公司与海信科龙2018年度日常关联交易议案》，并拟签署《业务合作框架协议》。表决结果：本议案获得通过，同意四票、反对零票、弃权零票。关联董事刘洪新先生、周厚健先生、林澜先生、代慧忠先生回避表决。

（二）独立董事事前认可该交易情况和董事会上所发表的独立意见

作为公司的独立董事，提前获悉并认可本议案，同意将本议案提交公司董事会审议。独立董事认为，本次关联交易遵循公允、合理的原则，可以充分利用关联方的优势资源，促进本公司相关业务的有效开展，未发现因上述关联交易而对本公司的独立性产生重大影响的情况；关联董事回避了本议案的表决，本议案的审议程序合法有效，同意本议案。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

青岛海信电器股份有限公司（及其控股子公司）与海信科龙电器股份有限公司（及其控股子公司）预计2018年度拟开展的日常关联交易金额不超过2.7亿元（请详见附表）。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

企业名称：海信科龙电器股份有限公司

性质：股份有限公司

法定代表人：汤业国

注册资本：1,362,725,370 元

住所：广东省佛山市顺德区容桂街道容港路 8 号

主营业务：开发、制造电冰箱等家用电器，产品内、外销售和提供售后服务，运输自营产品。

（二）与上市公司的关联关系

该关联人符合《股票上市规则》规定的关联关系，本次交易构成关联交易。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

关联方主要财务数据（2017 三季度未经审计）：

总资产：21,449,313,038.40 元

归属于上市公司股东的净资产：6,186,615,515.64 元

营业收入：26,394,287,298.52 元

归属于上市公司股东的净利润：1,729,646,161.92 元

结合关联人主要财务指标和经营情况，参考前期同类关联交易的执行情况，按照关联交易类型对关联方的履约能力进行了分析，经合理判断，对于本公司向关联人出售的商品，关联人具有支付能力。

三、关联交易协议主要内容和定价政策

（一）生效条件和有效期

本协议有效期自2018年1月1日或本协议获独立股东于股东大会审议通过之日（以较后者为准），有效期一年。在本协议有效期内，如经甲乙双方协商一致，则可提前终止本协议。

（二）交易原则

在本协议的有效期内，甲方有权自主选择乙方以外的任何第三方作为在本协议所涉及交易的交易方。双方根据协商的具体结果，就合作业务签订符合本协议原则和约定的具体合同。协议生效后，双方均可以授权其子公司具体履行本协议，承担相应义务，享有相应权利，并由双方子公司之间另行签订具体的业务合同。上述具体业务合同应服从本协议，如有冲突，以本协议规定的条款为准。

（三）定价政策

本公司与关联方相互购销家电产品等价格主要由双方参考同类产品市价，按照公平合理原则经双方协商确定；本公司与关联方相互购销原材料等价格是根据公平合理的定价原则经协议双方协商确定的价格，由双方签订的具体购销合同等确定；本公司与关联方相互提供、接受服务、劳务等，以行业同类市场价为基础，根据公平合理的定价原则经协议双方协商确定的价格，由双方签订的具体劳务、服务等合同确定；本公司向关联方采购模具价格是按照公开招标比价方式确定的市场化价格。

（四）结算方式

本协议约定之交易按照双方签署的具体合同中规定的付款方式结算。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本公司向关联方销售家电产品可以促进本公司产品的销售；本公司向关联方采购家电产品有助于促进本公司产品的市场推广，通过品牌整体的影响力，提升品牌及本公司产品的竞争力。本公司向关联方提供劳务、服务等，可以提高本公司的资源利用率；本公司接受关联方提供劳务、服务等可以充分利用关联方的优势资源，促进本公司相关业务的有效开展。

本次关联交易遵循公允、合理的原则，可以充分利用关联方的优势资源，促进本公司相关业务的有效开展，未发现因上述关联交易而对本公司的独立性产生重大影响的情况。

五、附件目录

（一）董事会决议

（二）独立董事事前认可暨独立意见

特此公告。

青岛海信电器股份有限公司董事会

2017年11月28日

附表：

单位：万元

关联交易类别	关联交易内容	本次预计金额	上年预计金额
向关联人采购原材料，产品、商品等	采购原材料等	8,242	6,400
	采购模具	13,000	12,000
	采购家电产品等	306	214
向关联人销售产品、商品，原材料等	销售家电产品等	76	60
	销售原材料等	2,740	1,460
向关联人提供劳务、服务等	提供房租仓储、水电暖通、物业服务及技术服务等	2,005	3,406
接受关联人提供劳务、服务等	接受加工服务等	188	200
合计		26,557	23,740